
15 de Dezembro de 2020 - ANO - XIX. Nº 2114 - Pág  01 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
Portaria Nº 146/2020, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. DESIGNAR

ALINE GONÇALVES PINHEIRO

A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

, a
servidora , matrícula: 71631,
ocupante do cargo concursado/comissionado de Chefe de Núcleo II, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, admitida em
01/02/2019, através da Portaria nº 171/2019, para assinar sem ônus, os
documentos atribuídos ao setor de Diretoria de Gestão de Pessoas da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, enquanto
perdurar o período de férias do Diretor do setor, compreendido entre os dias
15 de outubro de 2020 a 15 de novembro de 2020.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. , art. 4º da Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2017, alterada pela Lei
Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014, alterada pela Lei
Complementar nº 42, de 09 de março de 2017, regulamentada pelo Decreto
nº 889, de 03 de Julho de 2017; , o artigo 11, do
Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor
decorrer nova necessidade de pessoal para a Administração, e não for
cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou funções, nos termos
do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade
valer-se da designação por tempo determinado prevista no art. 37, IX, da
Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei
municipal. ART. 1º , a servidora

, matrícula: 71631, ocupante do cargo
concursado/comissionado de Chefe de Núcleo II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, admitida 01/02/2019 em
através da Portaria nº 171/2019, para assinar sem ônus, os documentos
atribuídos ao setor de Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria

RESOLVE: DESIGNAR ALINE
GONÇALVES PINHEIRO

Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, enquanto perdurar o
período de férias do Diretor do setor, compreendido entre os dias 15 de
outubro de 2020 a 15 de novembro de 2020.

, em 15 de outubro de 2020.

, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do
artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.

os laudos médicos periciais e asdecisões da
comissão constantes nos processos citados nesta portaria;

o que estabelece o 31, da

aos servidores efetivos
constantes no anexo único desta portaria,

devendo os mesmos desenvolverem as atividades
dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a
Saúde -CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de
Educação. será efetivada em cargos de
atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Durante o período
da readaptação temporáriao(a) servidor(a) deverá obter tratamento e ou
frequência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria Municipal de
Saúde.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA CAMILABEZERRACOSTA
DA SILVA - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia.

PORTARIA Nº 147, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA aos servidores constantes no
Anexo Único desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO art. Lei Complementar
nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532
de 03 de fevereiro de 2014 e o Decreto nº 093-A de 17 de Agosto de
2009; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER,

READAPTAÇÃO
TEMPORÁRIA,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

Art. 3º.

Art. 4º. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de novembro
de 2020. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM -

Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 147 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORD MAT NOME CARGO CH PERIODO PROCESSO
1

9734
BENEDITA MARIA
LOIOLA BASTOS

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
22/09/2020 A
22/09/2022

2020001246

2
49081

DARLENE ALBINO
FELIX DA SILVA

AUXILIAR
OPERACIONAL

200
11/02/2020 A
11/02/2022

2020000120

3
34014

ELIZANGELA RABELO
DA COSTA RABELO

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
15/09/2020 A
15/09/2022

2020001029

4
11946

FRANCISCA
CLAUDETE MORAES
DANTAS

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
04/03/2020 A
04/03/2022

2020000420

5
9751

FRANCISCA
RODRIGUES PINTO

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
06/10/2020 A
06/10/2022

2020004524

6
36029

JOAO VICTOR DE
SOUZA CARVALHO

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
06/10/2020 A
06/10/2022

2020004389

7
38242

MARIA FLAVIA SILVA
DE SOUSA

AUXILIAR
OPERACIONAL

200
24/09/2020 A
24/09/2022

2020003725

8
54618

MARIA JOSECISA DOS
SANTOS NASCIMENTO

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
14/10/2020 A
14/10/2022

2020005358

9
36075

MARIA SANDRA DE
SOUZA DO
NASCIMENTO

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
06/10/2020 A
06/10/2022

2019012514

10
52136

PAMELLA ARAUJO
DANTAS

PROFESSOR
EDUC. BÁSICA

200
06/10/2020 A
06/10/2022

2020004100

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de novembro de 2020. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Glai Jones Alves Feitosa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOPÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Dezembro de 2020 - Nº 2114

PORTARIA Nº 148, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA à servidora JESSICA MARIA
VARELA GOMES DE SOUSA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO art. Lei

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o
Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014 e o Decreto nº 093-A de 17 de
Agosto de 2009; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER,
JESSICA MARIA VARELA GOMES DE SOUSA

READAPTAÇÃO DEFINITIVA a partir de
14/10/2020,

Art. 2º. A READAPTAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 03 de
novembro de 2020. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 149, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, A
SERVIDORAANA LUCIA PEREIRA DA COSTA NOS TERMOS DA
LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.

o inteiro teor do processo nº 2020004783 de
17/09/2020; o que estabelece o 31, da

à servidora efetiva
, matrícula 08932,

ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, com carga horária de
200 horas mensais, a

devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da
Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. será efetivada em cargos de
atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência de vencimentos.

no uso

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de

Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º, inciso I da
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. o
inteiro teor do processo nº 2020005075 de 29/09/2020;

a servidora
ocupante de cargo efetivo de

AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula: 01295, no
(dez por cento)incidente sobre o vencimento base – a em
Licenciatura em Pedagogia pela Faculdade Nossa Senhora de Lourdes, na
data de 29 de agosto de 2018, registrado sob o nº 2554, livro 03, fls. 271.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

, em 03 de novembro de
2020.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de

a

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.

1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO,
ANA LUCIA PEREIRA DA COSTA,

percentual de 10%
GRADUAÇÃO

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E
REGISTRE-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Camila Bezerra Costa da Silva - Secretária Municipal de
Educação, Ciência e Tecnologia. Marcus Mota de Paula Cavalcante -

PORTARIA Nº 150, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%,A
SERVIDORA FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS DO
NASCIMENTO NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Dezembro de 2020 - Nº 2114

Dezembro de 2013. o que dispõe o art. 9º, inciso I da
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. o
inteiro teor do processo nº 2020005751 de 27/10/2020;

a servidora

ocupante de cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula:
35192, no (vinte por cento)incidente sobre o
vencimento base – a em Gestão e Coordenação
Escolar pela Faculdade Plus, na data de 29 de agosto de 2020, registrado
sob o nº 000.524/20. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 03 de novembro de 2020.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

, o inteiro teor do Processo nº 2020005260 de
06/10/2020;

ao (à) servidor (a)
ocupante do cargo

comissionado de Coordenador Pedagógico E, carga horária de 200 horas,
lotado (a) na Nedi Vô Batista de Matos, no seguinte período de

.
em 03 de novembro de

2020.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

o inteiro teor do processo nº 2020005319 de
08/10/2020; os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirá a data do processo. , a
progressão vertical, em termos de

a servidora matrícula:
37462, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica,
com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma
Especialização em Gestão Escolar, expedido pela Faculdade da Aldeia de
Carapicuíba, com carga horária de 1.080 horas, registrado sob o nº
17738/12, livro nº 01 fl. 71, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado
com a Lei nº 3.108, de 24 de janeiro de 2020. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.

, em 03 de novembro de 2020.

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.

1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO,
FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS DO NASCIMENTO,

percentual de 20%
ESPECIALIZAÇÃO

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA Camila Bezerra Costa
da Silva - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Marcus Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento

PORTARIA Nº 151, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a licença por motivo de

doença em pessoa da família MARCILANE DO
NASCIMENTO FERREIRA, matrícula 69429,

14/09/2020
a 14/10/2020 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 152, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER
mudança de classe de GR_CL01 para

ES_CL01, SILVIAELAINE TOMAZ SOARES,

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 153, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

.

a

a

CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA -

a

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
o inteiro teor do processo nº 2020005606 de

22/10/2020; os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirá a data do processo. , a
progressão vertical, em termos de

a servidora
matrícula: 12026, ocupante do cargo efetivo de Professor (a)

de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de
acordo com o diploma Especialização em Bibliotecomia e Gestão de
Bibliotecas Escolares, expedido pela Faculdade Única de Ipatinga, com
carga horária de 500 horas, registrado sob o nº 493-20, livro nº 04 fl. 05,
conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e
considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº
3.108, de 24 de janeiro de 2020. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

,
em 03 de novembro de 2020.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

o inteiro teor do processo nº 2020005613 de
22/10/2020; os efeitos financeiros desta Portaria
retroagirá a data do processo. , a
progressão vertical, em termos de

a servidora
matrícula: 37807, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de

Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo
com o diploma Especialização em Educação Infantil, expedido pela
Faculdade Plus, com carga horária de 420 horas, registrado sob o nº
000.522/20, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei
nº 3.108, de 24 de janeiro de 2020. As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

,
em 03 de novembro de 2020.

Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. que a servidora relacionada
não se encontra em estágio probatório, não responde a processo
administrativo disciplinar, não sofreu punição disciplinar nos últimos
dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos termos do
art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011;
ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº
2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de 18/07/2019 a
17/07/2020. na

do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia,
Grupo Ocupacional Gestão Publica, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de
Setembro de 2011, a servidora relacionada abaixo:

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER
mudança de classe de GR_CL03

para ES_CL03, MARIA ALDENIR FERREIRA DE
SOUZA,

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 154, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º PROMOVER
mudança de classe de GR_CL01

para ES_CL01, GLIVIANY PINHEIRO DE SOUZA
LIMA,

Art. 2º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE -

PORTARIA Nº 155 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
PROGREDIR A SERVIDORA MARIA EMANUELA FERREIRA
NOGUEIRA NA QUINTA REFERENCIA DA CLASSE A DO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE
QUE TRATA A LEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.1º PROGREDIR quinta referência
da classeA

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-

a

CAMILABEZERRACOSTADASILVA-



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Dezembro de 2020 - Nº 2114

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

01
MARIA EMANUELA FERREIRA

NOGUEIRA
61717 ESTATÍSTICO AGNS-A4 AGNS-A5

Art. 2º GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO CIÊNCIAE TECNOLOGIA, em 03 de
novembro de 2020. Camila Bezerra Costa da Silva - Marcus Mota de
Paula Cavalcante -

PORTARIA Nº 156 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PROGREDIR A SERVIDORA CLAUDIA IBIAPINA LIMA NA QUINTA REFERENCIA
DACLASSEADO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATAALEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.1º PROGREDIR A

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA.

SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. que a servidora relacionada não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, não
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de
2011; ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de
01/07/2017 a 30/06/2018. na quinta referência da classe do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Publica, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de Setembro de 2011, a
servidora relacionada abaixo:

Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de novembro de 2020. Camila
Bezerra Costa da Silva - Marcus Mota de Paula Cavalcante -

PORTARIANº 157 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. PROGREDIRASERVIDORACLAUDIAIBIAPINALIMANASEXTAREFERENCIADA
CLASSE A DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATAA LEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art.1º PROGREDIR A

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. que a servidora relacionada não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, não
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de
2011; ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de
30/06/2018 a 29/06/2019. na sexta referência da classe do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Publica, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de Setembro de 2011, a
servidora relacionada abaixo:

Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de novembro de 2020. Camila
Bezerra Costa da Silva - Marcus Mota de Paula Cavalcante -

PORTARIANº 158 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. PROMOVERASERVIDORACLAUDIAIBIAPINALIMANAPRIMEIRAREFERENCIA
DACLASSE B DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATAALEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:Art.1º PROMOVER B

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. que a servidora relacionada não se encontra em estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, não
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos termos do art. 24 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de
2011; ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 24 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de
29/06/2019 a 28/06/2020. na primeira referência da classe do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Publica, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de Setembro de 2011, a
servidora relacionada abaixo:

Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de novembro de 2020. Camila
Bezerra Costa da Silva - Marcus Mota de Paula Cavalcante -

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

01 CLAUDIA IBIAPINA LIMA 55947
TECNICO

ADMINISTRATIVO
AGNS-A4 AGNS-A5

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

01 CLAUDIA IBIAPINA LIMA 55947
TECNICO

ADMINISTRATIVO
AGNS-A5 AGNS-A6

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

01 CLAUDIA IBIAPINA LIMA 55947
TECNICO

ADMINISTRATIVO
AGNS-A6 AGNS-B1



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Dezembro de 2020 - Nº 2114

PORTARIA Nº 159, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. DESIGNAR
MARLY XAVIER BARROSO

DIRETOR ESCOLAR DA
ESCOLA ECONOMISTA RUBENS VAZ DA COSTA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: DESIGNAR MARLY
XAVIER BARROSO

DIRETOR ESCOLAR DA ESCOLA ECONOMISTA
RUBENS VAZ DA COSTA, com data retroativa a 04 de novembro de
2019 até 31 de dezembro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 160, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. DESIGNAR
FRANCISCA ALCIVANI DE SOUSA VIEIRA

SECRETÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA DANILO SÁ
BENEVIDES. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
DESIGNAR FRANCISCA ALCIVANI DE SOUSA
VIEIRA

SECRETÁRIO ESCOLAR DA
ESCOLA DANILO SÁ BENEVIDES, a partir de 05 de novembro de
2020 até 31 de dezembro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

DESIGNAR
FRANCISCA ALCIVANI DE SOUSA VIEIRA

SECRETÁRIO ESCOLAR DA CRECHE TIA LERLIANE. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

, a
servidora , matrícula: 02239, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Educação Básica da Escola Economista
Ruebns Vaz da Costa, simbologia ES_CL04, admitida 01/06/1992,para
responder interinamente, sem ônus, como

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

, art. 4º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2017,
alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014, alterada
pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março de 2017, regulamentada pelo
Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017; , o artigo 11, do
Estatuto dos Servidores de Caucaia, onde da substituição do servidor
decorrer nova necessidade de pessoal para a Administração, e não for
cabível a cumulação não remuneração de cargos e/ou funções, nos termos
do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia, poderá a municipalidade
valer-se da designação por tempo determinado prevista no art. 37, IX, da
Constituição Federal, desde que haja expressa previsão nesse sentido em lei
municipal. ART. 1º , a servidora

, matrícula: 02239, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica da Escola Economista Ruebns Vaz da Costa,
simbologia ES_CL04, admitida 01/06/1992,para responder interinamente,
sem ônus, como

, em 05 de
novembro de 2020.

, a
servidora , matrícula:
69425, ocupante do cargo comissionado de Secretário Escolar da Creche
Humberto Nunes de Miranda, referência NGE-07, nomeada através da
Portaria nº 947 de 27/10/2017,para responder interinamente, sem ônus,
como

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. , art. 4º da Lei Complementar nº 11, de 27 de
janeiro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro
de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014,
alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março de 2017,
regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal para
a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de cargos
e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo determinado
prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que haja expressa
previsão nesse sentido em lei municipal. ART. 1º

, a servidora
, matrícula: 69425, ocupante do cargo comissionado de Secretário

Escolar da Creche Humberto Nunes de Miranda, referência NGE-07,
nomeada através da Portaria nº 947 de 27/10/2017,para responder
interinamente, sem ônus, como

, em 05 de
novembro de 2020.

PORTARIA Nº 161 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. , a
servidora , matrícula:
69425, ocupante do cargo comissionado de Secretário Escolar da Creche
Humberto Nunes de Miranda, referência NGE-07, nomeada através da
Portaria nº 947 de 27/10/2017,para responder interinamente, sem ônus,
como

TECNOLOGIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
DESIGNAR FRANCISCA ALCIVANI DE SOUSA

VIEIRA

SECRETÁRIO ESCOLAR
DA CRECHE TIA LERLIANE, a partir de 05 de novembro de 2020
até 31 de dezembro de 2020. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 163, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIADAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,

RAIMUNDAAMÉLIA RIBEIRO ROCHA,

LICENÇA PRÊMIO período aquisitivo
de ,

Novembro e Dezembro de 2020;
Janeiro de 2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

, art. 4º da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro
de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de
2017, alterada pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014,
alterada pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março de 2017,
regulamentada pelo Decreto nº 889, de 03 de Julho de 2017;

, o artigo 11, do Estatuto dos Servidores de Caucaia,
onde da substituição do servidor decorrer nova necessidade de pessoal
para a Administração, e não for cabível a cumulação não remuneração de
cargos e/ou funções, nos termos do art. 11, do Estatuto dos Servidores de
Caucaia, poderá a municipalidade valer-se da designação por tempo
determinado prevista no art. 37, IX, da Constituição Federal, desde que
haja expressa previsão nesse sentido em lei municipal. ART.
1º , a servidora

, matrícula: 69425, ocupante do cargo comissionado de
Secretário Escolar da Creche Humberto Nunes de Miranda, referência
NGE-07, nomeada através da Portaria nº 947 de 27/10/2017,para
responder interinamente, sem ônus, como

, em 05
de novembro de 2020.

, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. , o
inteiro teor do Processo Nº 2020005496 de 19/10/2020;

, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de
dezembro de 2010. àservidora

ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 02812, carga horária de 149
horas mensais, lotada na Escola Osmira Eduardo de Castro, o gozo da

de 03(três) meses referente ao
01/06/1997 a 31/05/2002 a ser usufruída sem prejuízo de sua

remuneração no seguinte período:

, em 30 de novembro de 2020.
Secretária Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia.
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

a

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMOADITIVO.

CONTRATANTE

CONTRATADA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE

NONO TERMO ADITIVOAOCONTRATO Nº
2018.01.22.001-01 TP OBJETO
reforma de 03 (três) 1 - EEIEF InáArruda -
Itambé, 2 – EEIEF Nair Magalhães Guerra – Grilo, 3 – EEIEF NEDI
Mundo Mágico - Itambé

: SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADE CAUCAIA/CE.

: LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME.

: R$ 740.472,32
(setecentos e quarenta mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta

O Município
de Caucaia, através da

torna público o
extrato do

, cujo é a execução dos serviços de
ESCOLAS MUNICIPAIS:

, conforme Tomada de Preços n°
2018.01.22.001-TP, junto a Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia
do Município de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem como
fundamento o art. 57, §1° inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. : O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias), no qual
terá vigência a partir de 29 de novembro de 2020 até 28 de março de 2021.

O valor global da contratação será de

DA VIGÊNCIA

EXTRATO



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Dezembro de 2020 - Nº 2114

e dois centavos),
:

2108.12.361.0028.1.012, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00, Fonte de
Recursos 1.990.0000.03.

: Camila Bezerra Costa da Silva
Luiz Cláudio Paes

Ferreira -
Camila Bezerra Costa da Silva -

nele estando incluídastodas as despesas e custos
necessários à sua perfeita execução.
Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:

: 26 de novembro de
2020. – Secretária de
Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE e

LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA- ME e Testemunhas.
Secretária Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DA ASSINATURA
ASSINAM

PORTARIA N° 233, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; a
aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo
Único, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde; os arts. 28, inciso I e 29 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o
que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS

janeiro de 2012; o estatuído nos arts.16 e 17,
parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;

que os servidores relacionados em anexo, não se
encontram em estágio probatório, não respondem a processo
administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos
últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos
termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012.

ainda o cumprimento do interstício de que trata o
§ 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013;

ademais que à Administração possui o ônus de
organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de
acordo com as normas do ordenamento jurídico;
por fim o fato desse órgão gestor não ter editadoAto regulamentando os
critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a
efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19,§ 2º da Lei nº
2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua
omissão renegar aos seus servidores o direito à Progressão.

os servidores relacionados,
conforme , que segue fazendo parte integrante desta
Portaria. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 01 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1° PROGREDIR
ANEXO ÚNICO

Art. 2º. GABINETE
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
DE CAUCAIA GLAI JONES ALVES
FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. MARCUS MOTA DE
PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 233, DE 01
DE DEZEMBRO DE 2020. PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR.

ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL

1 34982 ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200B5 NS200C1

2 45302 ANA LIVIA SANTIAGO MACEDO FARMACEUTICO NS200B4 NS200B5

3 45305 ANA KELY DE LOYOLA DIOGENES ENFERMEIRO NS200B4 NS200B5

4 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO NS200A4 NS200A5

5 45307 LARIZA CRISTINA MAIA LIMA FARMACEUTICO NS200B4 NS200B5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE GLAI JONESALVES FEITOSA- Secretário Municipal de
Saúde. MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 234, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. CONCEDEAOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, LOTADOS NO HOSPITALMUNICIPAL
DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA, HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, SOS E APS, GRATIFICAÇÃO POR TAREFA
ESPECIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

CONSIDERANDOAINDA Gratificação por Tarefa Especial; R
E S O L V E: Art.1º. CONCEDER
NOVEMBRO/2020 Art.2º. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA GLAI JONES ALVES FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de dezembro de 2020.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

também o Decreto nº 1.097 de 16 de março de 2020, que decretou situação
de emergência no âmbito da ISaúde Pública do Município de Caucaia, em decorrência do risco da Pandemia do Coronavírus COVID-19.

o art. 117 II da Lei Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
aos profissionais de saúde constantes do anexo dessa Portaria Gratificação por Tarefa Especial referente ao mês de

. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
, em 01 de dezembro de 2020. MARCUS MOTA

CONSIDERANDO “Declaração de
Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional” pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção
Humana pelo novo Coronavírus - COVID-19; que a Organização Mundial de Saúde(OMS) declarou, em 11 de março de 2020, que a contaminação com o
Coronavírus, causador da COVID-19, caracteriza pandemia;

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 234, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
GRATIFICAÇÃO POR TAREFA ESPECIAL - MÊS: NOVEMBRO/2020.

ORD. MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO VÍNCULO VALOR (R$)
1 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

2 66149 ANA CAROLINE PARENTE ALEXANDRE ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED CONCURSADO 330,00
3 37403 ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ BARBOS AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00

4 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADEL HA-PQ SOLED CONCURSADO 200,00
5 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

6 35388 CARLOS FROTA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 320,00

7 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00
8 66138 DAYANE JONAS RAMOS ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

9 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 400,00
10 10044 DJALMA REIDIOMAR VENTURA DA SILVA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 400,00

11 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 320,00
12 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

13 10409 IVONEIDE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL HOSPITAL MUNIC ABELARD O GADELHA-PQ SOLED CONCURSADO 330,00

14 66075 JESSICA JOSIANE FERREIRA SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00
15 66183 JULIANA FALCAO PONTES TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELH A-PQ SOLED CONCURSADO 330,00

16 33056 KRYSTIANE MARIA DE SOUSA ROSA ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE DEZEMBRO DE 2020 - ANO XIX Nº 2114

17 35482 LAURICELIA AZEVEDO DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00

18 37433 LEANDRO CLEMENTE DA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 320,00

19 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00
20 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 400,00

21 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 400,00
22 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 400,00

23 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

24 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00
25 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00

26 35618 MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MORAIS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL HOSPITAL MUNI C ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00
27 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00

28 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ SOLED CONCURSADO 200,00
29 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00

30 66135 PAULO AYSLEN NASCIMENTO DE MACEDO ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

31 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00
32 66181 RAQUEL DA SILVA MACILON ARAUJO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00

33 35536 REGIANE DOS SANTOS CARVALHO RIBEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00
34 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

35 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00

36 35420 SELMA OLIVEIRA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00
37 33102 TATYANNE FERREI RA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

38 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 200,00
39 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNI OR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

40 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 160,00
41 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA -PQ SOLED CONCURSADO 330,00

VALOR TOTAL (R$) 11.660,00

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA GLAI JONES ALVES
FEITOSA - Secretário Municipal de Saúde. DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

, em 01 de dezembro de 2020.
MARCUS MOTA

***


